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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vytvoření souhrnu všech dostupných metod

nukleární medicíny v diagnostice kardiovaskulárních onemocnění.

V jednotlivých kapitolách používaných metod nukleární kardiologie jsou

popsány indikace, příprava pacienta, radiační zátěž, princip a hodnocení

vyšetření.

Součástí bakalářské práce je přehled vývoje zobrazovacích systémů

používaných při akvizici snímků myokardu včetně dedikované kamery

D-SPECT.

V teoretické části je také vytvořen souhrn jednotlivých radiofarmak

používaných pro zobrazení perfúze, inervace, nekrózy a metabolismu

myokardu.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na jednotlivé metody nukleární

kardiologie v diagnostice kardiovaskulárních defektů ve formě kazuistik.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to make a summary of all available methods

of nuclear medicine in diagnosing cardiovascular diseases. Indications,

preparation of patients, radiation burden and the principle and evaluation of the

examination are described in the individual chapters on the methods of nuclear

cardiology.

A part of the bachelor thesis is an overview of the development of imaging

systems used for the acquisition of myocardial images including a D-SPECT

dedicated camera.

In the theoretical part, there is also a summary of individual

radiopharmaceutical drugs used for imaging perfusion, innervation, necrosis

and myocardial metabolism.

The practical part of the bachelor thesis focuses on individual methods of

nuclear cardiology in the diagnosing cardiovascular defects in the form of case

histories.
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1 ÚVOD

Nukleární kardiologie je odvětví nukleární medicíny používající otevřené

radioaktivní zářiče k určení diagnózy, prognózy a způsobu léčby

kardiovaskulárních onemocnění.

Na světě jsou onemocnění kardiovaskulárního systému stále příčinou vysoké

mortality. Z tohoto důvodu je vhodné provádět scintigrafické vyšetření

srdečního svalu. Nejvíce používanou metodou je hodnocení perfúze srdečního

svalu pomocí jednofotonové emisní počítačové tomografie. Neboť toto vyšetření

může zachytit ischemickou chorobu srdeční, stanovit riziko akutního infarktu

myokardu a minimalizovat tak riziko náhlé srdeční smrti.

K radionuklidovému vyšetření srdečního svalu slouží neinvazivní metody

nukleární kardiologie, jimiž jsou:

• perfúzní scintigrafie myokardu;

• radionuklidová ventrikulografie;

• radionuklidová angiokardiografie;

• vyšetření metabolismu myokardu;

• vyšetření inervace myokardu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvoření souhrnu všech dostupných metod

nukleární kardiologie a popsat jejich princip. Dalším cílem bakalářské práce je

popsat scintigrafické vyšetření myokardu pomocí jednoúčelové kamery

D-SPECT.

Jednotlivé metody nukleární kardiologie jsou popsány jak teoreticky,

tak i pomocí kazuistik získaných z pracoviště nukleární medicíny.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie nukleární kardiologie

Nukleární medicína je specifická diagnostikou a léčbou patologických procesů

pomocí aplikace otevřených radioaktivních zářičů, které se vpravují do těla

pacienta ve formě radiofarmak.

Počátek tohoto oboru se datuje do padesátých let 20. století, kdy Blugmart

zkoumal rychlost krevního proudu u člověka. Intravenózně aplikoval

radioaktivní plyn radon a jako detektor použil Wilsonovu mlžnou komoru.

Přesně o 20 let později byl popsán první radiokardiogram Myronem

Prinzmetalem, jenž umístil do prekordia Geiger-Mülleorvu trubici a zaznamenal

tak průchod bolusu radioaktivního albuminu srdcem [1].

Nukleární kardiologie zaznamenala překotný rozvoj v roce 1965,

kdy se sestrojila zobrazovací gamakamera, pomocí které se měřil srdeční

tranzitní čas. O 4 roky později byla gamakamera použita pro měření ejekční

frakce komory při aplikaci radionuklidu přímo do komory [1].

V 70. letech 20. století se v klinické praxi začala uplatňovat zátěžová perfúzní

scintigrafie srdečního svalu a zobrazení akutního infarktu myokardu.

Až o několik let později byla zavedena i zátěž farmakologická. Do popředí

se začala dostávat jednofotonová (SPECT) a pozitronová (PET) výpočetní

tomografie, na kterých se uplatňovala kvantifikace perfúze myokardu [1].

3.2 Princip zobrazení v nukleární kardiologii

Nukleární medicína se obecně zabývá metodou, která vychází

z indikátorového neboli stopovacího principu. Podstatou stopovacího principu

je, že radioaktivní a stabilní izotopy téhož prvku reagují stejně v chemických
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reakcích, jelikož jejich atomy mají stejné elektronové obaly, ale liší se fyzikálními

vlastnostmi jádra. Z této podstaty vyplývá, že lze sledovat radioaktivní prvky

v chemických reakcích a měřit jejich množství vhodnými detektory [2, 3].

Do pacientova těla se intravenózně, perorálně či inhalačně vpravuje

radionuklidový zářič v podobě radiofarmaka. Následně dochází k detekci záření

vhodným detektorem a zobrazení distribuce radiofarmaka v organismu.

Zdrojem záření je tedy radionuklid, jenž signalizuje distribuci a polohu

molekuly radiofarmaka. Radionuklid, označován také jako signální část,

je aktivní částí radiofarmaka a je navázán na tzv. nosič. Nosič je součástí cílové

či vazebné částí molekuly, jejíž úlohou je navázání na určité tkáňové či buněčné

struktury, vstupování do chemických reakcí apod [2].

Obrázek 1 Molekula radiofarmaka, upraveno z [2]

3.3 Zobrazovací systémy

V nukleární medicíně rozdělujeme dva typy zobrazovacích metod. První

metodou je scintigrafie, která využívá scintilačních či polovodičových detektorů.

Další metodou je gamagrafie, jež má název podle detekce gama záření bez ohledu

na typ detektoru. Dalším rozdělením scintigrafie je planární a tomografické.
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Mezi planární scintigrafii se řadí statické a dynamické zobrazení.

Do tomografických scintigrafických metod spadá SPECT (jednofotonová emisní

výpočetní tomografie) a PET (pozitronová emisní tomografie). Tyto gamakamery

mohou být využity nejen k zobrazení rozložení radiofarmaka v myokardu,

ale i k vyšetření jiných orgánů. V dnešní době existují však i jednoúčelové

gamakamery, které jsou určeny pro scintigrafické zobrazení myokardu,

touto kamerou je např. zobrazovací systém D-SPECT [2, 3].

3.3.1 Scintilační kamera

Obrázek 2 Jednodetektorová scintilační gamakamera při kardiologickém vyšetření [1]

Základním zobrazovacím systémem v nukleární kardiologii je scintilační

kamera neboli gama-kamera. Disponuje jedním či více detektory, které obsahují

kolimátor, scintilační krystal, fotonásobič a zpracující techniku. Používá se

pro zobrazení rozložení radiofarmaka v těle pacienta [4].

Z pacientova těla jsou izotropně emitovány fotony gama záření,

které dopadají na detektor a dále prochází kolimátorem, jenž je vyroben

z olověného materiálu a vymezuje směr ionizujícího záření. Na scintilační krystal

propouští malými otvory pouze ty fotony gama, které dopadají na detektor

gamakamery kolmo. Ostatní fotony jsou pohlceny v olověných septech.
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Existuje široká škála výměnných kolimátorů, které se nasazují dle potřeby.

Na vlastnostech kolimátoru závisí kvalita vytvořeného obrazu. Bez něj bychom

viděli pouze rozmazanou plochu, a nikoliv rozložení radiofarmaka v těle

pacienta [1,2].

Fotony záření gama po projití kolimátorem dopadají na scintilační krystal

vyrobený z jodidu sodného aktivovaného thalliem – NaI(Tl). Krystal je uložen

v hliníkovém světlotěsném pouzdře, čímž se předchází nežádoucím změnám

detekčních vlastností krystalu. Scintilační krystal slouží ke konverzi fotonů gama

na viditelné světlo [2].

Současné scintilační kamery mají po celé své celé ploše krystalu připevněno

kolem 80-100 fotonásobičů, jejichž úkolem je převod energie scintilačních fotonů

na elektrický impulz a následně jeho zesílení k dalšímu zpracování. Fotonásobič

je vakuová elektronická součástka, která obsahuje fotokatodu, soustavu dynod

a anodu. Na fotokatodě dojde k převodu scintilačního fotonu na elektron,

jenž následně dopadá na první dynodu, kde dochází k vyražení několika dalších


[…]


radiofarmaka dochází ke snímání. Pokud je pacient schopen fyzické zátěže,

tak se první den provede ergometrická zátěž a druhý den dochází ke klidovému

vyšetření s aplikací izoketu. PET vyšetření pomocí 18F-FDG je citlivější

ke zhodnocení metabolismu myokardu, ale v ČR se z důvodu náročnosti

vyšetření používá velmi omezeně. Dalším důvodem minimálního použití

18F-FDG pro průkaz viability myokardu je nedostupnost hradlovaného PET v ČR.

V současnosti nukleární medicína úzce spolupracuje s radiodiagnostikou,

jelikož magnetická rezonance disponuje vysokou rozlišovací schopností

a s použitím kontrastní látky dokáže posoudit viabilitu srdečního svalu.

Dalšími používanými metodami v nukleární kardiologii jsou hradlovaná

ventrikulografie a prvoprůtoková angiokardiografie. Ventrikulografie udává

funkční parametry levé komory a posuzuje její systolickou i diastolickou funkci

pomocí označených autologních erytrocytů. Naopak angiokardiografie

po aplikaci 99mTc-značených radiofarmak do cévy v blízkosti srdce posuzuje

funkci pravé komory myokardu. Obě tyto metody jsou v dnešní době využívány

minimálně, jelikož lze tato vyšetření nahradit vyšetřením ultrasonografickým.

Dle informací v literatuře při hradlované ventrikulografii nelze hodnotit

funkční parametry pravé komory, neboť dochází k její překrývání s pravou síní.

Z praktického hlediska to však je proveditelné. Dochází ke snímání oblasti

srdečního svalu ve dvou polohách. Data jsou nejprve snímána v pozici vleže,
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kdy detektor kamery je cílen na oblast srdce a skloněn do levé přední šikmé

polohy. Rovina mezikomorového septa by měla být kolmá na rovinu detektoru.

Poté se vypodloží pacientovi dolní končetiny do úhlu 60°. Dojde tak k lepšímu

zobrazení obou komor srdečních a může tak být hodnocen jejich krevní průtok.

Poslední metodou je vyšetření inervace myokardu. Tato metoda je však v ČR

využívána velmi omezeně, neboť je stále ve fázi výzkumu. V českém

zdravotnictví lze k tomuto vyšetření použít pouze radiofarmakum 123I-MIBG,

jelikož pozitronová radiofarmaka k vyšetření inervace srdečního svalu nejsou

v ČR zatím dostupná. Lze však říci, že toto vyšetření by mělo hrát klíčovou roli

u diabetických pacientů, jejichž zdravotní stav bývá doprovázen neuropatií

postihující i autoimunitní nervový systém, a tím pádem je u nich větší riziko

náhlé srdeční smrti. Srdeční selhání a poškození inervace myokardu je rizikové

i u onkologických pacientů, neboť může dojít ke kardiotoxicitě v důsledku léčby

cytostatiky. Lze tedy říci, že radiofarmakum sympatické inervace myokardu

může odhalit toto riziko již na začátku onkologické léčby. Dále může být

toto vyšetření cenné u pacientů užívající beta-blokátory k posouzení efektu léčby.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření souhrnu jednotlivých metod nukleární

medicíny pro vyšetření srdečního svalu. Na základě teoretické a praktické části

byl vytvořen přehled všech dostupných metod nukleární kardiologie včetně

používaných radiofarmak, indikací, popisu principu a průběhu vyšetření

jednotlivých metod.

První kapitola teoretické části stručně shrnuje informace o historii nukleární

kardiologie. Dále je popsán princip zobrazení v nukleární medicíně pomocí

radionuklidových zářičů ve formě radiofarmak.

Součástí bakalářské práce je přehled vývoje zobrazovacích systémů

používaných při akvizici snímků myokardu. V této kapitole je popsán princip

scintilační kamery, jednofotonové emisní počítačové tomografie a pozitronové

emisní tomografie. Součástí této kapitoly je také popis principu, výhod

a nevýhod dedikované kamery D-SPECT.

Nukleární kardiologie se stále vyvíjí perspektivním směrem. Zkoumají se

nová radiofarmaka pro zobrazení srdečního svalu, která by lépe odpovídala

optimálním vlastnostem. Stále dochází k vylepšování zobrazovací techniky

a účinnosti kamer. Díky nimž dochází nejen ke zlepšení kvality obrazu,

ale i k snížení doby vyšetření a radiační zátěže pacienta i personálu, což

jednoznačně přispívá ke zdokonalení a neocenitelnému vývoji nukleární

medicíny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D – trojrozměrný obraz

CT – výpočetní tomografie

CZT detektory – detektory z kadmia, telluru a zinku

D-SPECT – dynamická kamera jedno-fotonové emisní výpočetní tomografie

EDV – end-diastolický objem

EF – ejekční frakce

EKG – elektrokardiografie

ESV – end-systolický objem

FDG – fluordeoxyglukóza

FN – fakultní nemocnice

G-SPECT – hradlovaná jedno-fotonová emisní výpočetní tomografie

ICHS – ischemická choroba srdeční

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

i.v. – intravenózní podání

LK – levá komora

MIBI – methoxyisobutylisonitril
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MTF – maximální tepová frekvence

Na/K – ATP pumpa – sodíko-draselná adenozin-trifosfátová pumpa

PET – pozitronová emisní tomografie

PK – pravá komora

RIA – ramus interventricularis anterior

SDS – sumační rozdílové skóre

SPECT – jedno-fotonová emisní výpočetní tomografie¨

SRS – sumační klidové skóre

SSS – sumační zátěžové skóre

TF – tepová frekvence

TID – tranzitorní ischemická dilatace

TK – krevní tlak
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