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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Včelišová Jméno: Tereza Osobní číslo: 473779
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Metody nukleární medicíny v diagnostice kardiovaskulárních onemocnění

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala maximálně samostatně a prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou, kterou si sama
dohledala a vhodně použila. V rámci práce je popsán princip nejen zátěžové a klidové scintigrafie myokardu, ale i
dalších dostupných metod nukleární kardiologie. Studentka dále zpracovala velmi podrobný přehled radiofarmak,
které lze použít pro vyšetření myokardu. Velká část práce je věnovaná kazuistikám, které si studentka sesbírala v
rámci své praxe na pracovišti IKEM. Tyto kazuistiky pokrývají široké spektrum obvyklých i méně obvyklých nálezů,
které lze potkat při vyšetření scintigrafie myokardu. Většina kazuistik pochází z vyšetření na zařízení D-SPECT.
Kazuistiky z pracoviště jsou pro úplnost doplněny i kazuistikou méně častého vyšetření z odborné literatury.
Práce je logicky a přehledně strukturovaná. Text obsahuje pouze několik drobných chyb ve formální úpravě.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Dostálová
Organizace: NNH, Oddělené lékařské fyziky
Kontaktní adresa: Roentgenova 37/2, 150 30 Praha 5

Podpis: .............................................

Datum: .............................................